
сельское поселение

бахилово 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области №21 (103), 
20 августа 2019 г.

Официальная публикация

6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 38 от 13.08.2019 г. 
О внесении изменений в постановление администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский от 25.04.2018 г. № 22 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение, изменение, 
аннулирование и регистрация адресов объектов 

недвижимости на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 

Самарской области»

С целью приведения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Федеральным 
законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Уставом сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области постановляет:

Внести следующие изменения в постановление администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский от 25.04 2018 г. №22 «Об утверждении административного регла-
мента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и регистрация 
адресов объектов недвижимости на территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области»»:

1.1. Пункт 2.6. Административного регламента дополнить словами: 
«Не допускается требовать от заявителя предоставлениях иных документов, не указанных в пункте 

2.6. Административного регламента.»
1.2. Пункт 2.15. Административного регламента дополнить словами: 
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной или 

муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине органа и 
(или) должностного лица, многофункционального центра и (или) работника многофункционального центра, 
плата с заявителя не взимается.»

1.3. Пункт 3.7.1. Административного регламента дополнить словами: «Многофункциональный центр 
при однократном обращении заявителя с запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух и более государственных и (или) муни-
ципальных услуг (далее - комплексный запрос). Предоставление услуг по комплексному запросу осущест-
вляется в порядке, установленном ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Федеральный закон 210-ФЗ)».

1.4. Главу 5 изложить в следующей редакции:
«5. ДОСУДЕБНОЕ (ВНЕСУДЕБНОЕ) ОБЖАЛОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕМ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗ-

ДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ОРГАНА 
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЛИБО МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, МНОГО-
ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, РАБОТНИКА МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УСЛУГ, ИЛИ ИХ РАБОТНИКОВ

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, ука-

занного в статье 15.1 Федерального закона 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона 210-ФЗ ;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федераль-
ными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области , муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно 
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской 
области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, или их работников в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досу-
дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной 
услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Са-
марской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона 210-ФЗ.

5.2.Особенности подачи и рассмотрения жалобы.
1) Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в орган местного самоуправ-
лении, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального 
центра), а также в организации, осуществляющие функции по предоставлению государственных или муни-
ципальных услуг. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 
центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, осуществляющих функции по 
предоставлению государственных или муниципальных услуг подаются руководителям этих организаций.

2) Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 
многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных 
и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) много-
функционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта много-
функционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заяви-
теля. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, осуществляющие функции по предо-
ставлению государственных или муниципальных услуг, а также их работников может быть направлена по 
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов 
этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

3) Подача и рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) организаций, осуществляющих 
функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников, а также жалоб на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра, его работников осуществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

4) В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, долж-
ностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, муниципальных служащих, для отношений, 
связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб, нормы пункта 5.1 настоящего Регламента и 
настоящего пункта не применяются.

5) Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих 
при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в 
сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 
статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, 
установленном настоящим пунктом, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством 
Российской Федерации, в антимонопольный орган.

5.3.Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального 
центра, его руководителя и (или) работника, организаций, осуществляющих функции по предоставлению 
государственных или муниципальных услуг, их руководителей и (или) работников, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – 
физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя – юридического лица, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (последнее – при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, осу-
ществляющих функции по предоставлению государственных или муниципальных услуг, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника много-
функционального центра, организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных 
или муниципальных услуг, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.Сроки рассмотрения жалобы.
1) Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный 

центр, учредителю многофункционального центра, в организации, организаций, осуществляющих функции 
по предоставлению государственных или муниципальных услуг, предусмотренные, либо вышестоящий орган 
(при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а 
в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных или 
муниципальных услуг в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

2) Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня с момента ее поступле-
ния.

5.5. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы, в случае если возможность 
приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации

Основания для приостановления рассмотрения жалобы, указанной в настоящем разделе, действую-
щим законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

5.6. Результат рассмотрения жалобы
По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допу-

щенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
  Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на рассмотрение 

жалобы должностным лицом.
5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы
1) Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6 настоящего 

Регламента, заявителю в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

2) В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, долж-

ность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) его должностного лица, принявшего решение 
по жалобе;

- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или дей-
ствие (бездействие) которого обжалуется;

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) или наименование заявителя;
- основания для принятия решения по жалобе;
- принятое по жалобе решение;
- в случае если жалоба признана обоснованной – сроки устранения выявленных нарушений, в том 

числе срок предоставления результата государственной услуги;
- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
3) В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава адми-

нистративного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями 
по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 настоящей главы незамедлительно направляют 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе
Решение, принятое в соответствии с пунктом 5.6. Административного регламента может быть 

обжаловано в судебном порядке.
5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы
Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы, если иное не предусмотрено законом.
5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы
Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационных стендах 

в местах предоставления муниципальной услуги, на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций), на официальном сайте органа местного самоуправления».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» 
и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://bahilovo.
stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. Баракин



2 вестник Бахилово №21 (103), 20 августа 2019 г.

Памятка по предупреждению пожаров в результате пала 
сухой травянистой растительности

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
 Выжигание сухой травы и неосторожность с огнем 
приводят к уничтожению участков леса, зеленых 

насаждений, посевов сельскохозяйственных культур, 
жилых домов и гибели людей. 

 Для предотвращения пожаров необходимо:
 — не поджигать сухую прошлогоднюю траву вокруг 

своего участка;
 — сжигать мусор, листву допускается только на специ-

ально отведенной площадке вдали от лесных массивов, 
ограждений (заборов), хозяйственных построек, жилых до-
мов и производится только под контролем;

 — специально отведенные места для костра предвари-
тельно очищать от сухой листвы, травы и по всему периметру 
окапывать, не оставлять костер непотушенным (по окончании 
работ засыпьте землей или залейте водой);

 — не бросать на землю горящие спички и окурки;
 — у каждого жилого строения установить емкость с 

водой (в сельском поселении);
 — в условиях устойчивой сухой и ветреной погоды или 

при получении штормового предупреждения в сельских на-
селенных пунктах и дачных участках пожароопасные работы 
необходимо временно приостановить;

 — не разрешать детям играть с пожароопасными 
предметами, ведь детская шалость – одна из причин воз-
никновения пожаров!

 Если пожар подобрался к Вашему дому следуйте сле-
дующим советам:

 — примите меры к эвакуации всех членов семьи, ко-
торые не смогут оказать Вам помощь при защите дома от 
пожара. Также следует эвакуировать домашних животных;

 — немедленно сообщите в пожарную охрану по теле-
фонам 01, 112 (с мобильного), назвав адрес, место воз-
никновения пожара и свою фамилию;

 — закройте все наружные окна, двери и вентиляционные 
отверстия снаружи дома;

 — наполните водой ведра, бочки и другие емкости, 
приготовьте мокрые тряпки – ими можно будет тушить угли 
или небольшое пламя;

 — в случае если пожар не угрожает Вашей жизни, при-
ступите к тушению пожара подручными средствами;

 — при приближении огня обливайте крышу и стены дома 
водой. Постоянно осматривайте территорию дома и двора 
в целях обнаружения тлеющих углей или огня.

1. не курите в постели и не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, 
сараях; 

2. не храните на чердаках жилых домов горючие материалы (сено, старую мебель 
и т.д.) 

3. выключайте электронагревательные приборы и газовые приборы уходя из 
дома; 

4. не пользуйтесь самодельными электрическими приборами; 
5. не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электро-

проводов обоями, не вешайте на провода различные предметы; 
6. не пользуйтесь самодельными электропредохранителями «жучками» в аппаратах 

защиты; 
7. не допускайте эксплуатацию печей с трещинами и разрушениями, а так же без 

предтопочного листа; 
8. не допускайте эксплуатацию печей без разделки (кирпичного утолщения кладки 

в местах прохождения дымохода через сгораемые конструкции кровли); 
9. не допускайте к монтажу (кладке) печей и каминов лиц, не имеющих специ-

ального разрешения (лицензии); 
10. не складируйте около печи горючие материалы; 
11. производите очистку дымоходов не реже одного раза в 2 месяца; 
12. не складируйте горючий материал (сено, солому, дрова и т.д.) в непосред-

ственной близости от строений и линий электропередач; 
13. не поручайте детям присматривать за включенными электроприборами и 

газовыми приборами; 
14. не допускайте хранения спичек, зажигалок, керосина, бензина, и т.д. в до-

ступных для детей местах;
15. не оставляйте детей без присмотра; 
16. не загромождайте проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, а так же к 

пожарным гидрантам и водоемам; 
17. установите в летний период около жилого дома емкость с водой; 
18. не допускать хранение заправленных газовых баллонов вне металлических 

шкафов и на солнце.
ДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЕ ПОЖАРА

1. При возникновении пожара немедленно вызовите службу спасения по телефону 
«01» или «112». При вызове необходимо сообщить точный адрес, где и что горит, на 
каком этаже, в каком подъезде, кто сообщил о пожаре и с какого телефона. Вызов 
осуществляется бесплатно. 

2. Организуйте встречу пожарных подразделений. 
3. Примите меры до прибытия пожарных машин к эвакуации людей, материальных 

ценностей и если возможно, то и к тушению пожара. При тушении пожара категорически 
нельзя бить в окнах стекла и открывать все двери, так как это приводит к дополнитель-
ному притоку кислорода и способствует развитию пожара. 

4. Если помещение, в котором произошел пожар, сильно задымлено, то покидать 
помещение необходимо пригнувшись как можно ниже к полу, так как между полом и 
нижней границей дыма есть воздушная прослойка. При эвакуации из задымленного 

помещения можно использовать мокрую ткань, закрывая лицо. 

Будьте осторожны с огнем!

В каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь огнетушители.
Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района Ставропольский
Правила эксплуатации электронагревательных приборов

Электронагревательные приборы разрешается включать в электрическую сеть 
только при помощи штепсельных соединений заводского изготовления.

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Использовать для обогрева приборы не заводского изготовления; 
2. Пользоваться электропроводкой с поврежденной изо¬ляцией; 
3. Допускать одновременное включение в сеть большого количества электро-

приборов; 
4. Устанавливать обогреватели, калориферы и т.п. вблизи занавесок, штор и других 

сгораемых предметов; 
5. ОСТАВЛЯТЬ БЕЗ ПРИСМОТРА ВКЛЮЧЕННЫЕ ЭЛЕКТРОПРИБОРЫ И ПОРУЧАТЬ 

КОНТРОЛЬ ЗА НИМИ МАЛОЛЕТНИМ ДЕТЯМ
Если при включении электронагревательных приборов в розетку Вы видите искры, 

или розетки нагреваются - это признак слабых контактов. Лучший способ избежать 
трагедии - заменить розетку.

Если при включении электроприбора в комнате становится чуть темнее - это 
признак того, что ваша электрическая сеть перегружена. Частое перегорание предо-
хранителей так же может говорить о перегрузках сети. В этом случае необходимо 
вызвать специалиста-электрика, при этом не забудьте проверить его документы на 
право проведения работ.

При использовании нагревательных приборов:
- нельзя пользоваться удлинителями, убедитесь, что шнур в исправном состоя-

нии.
- если провод или штепсель нагреваются во время работы - немедленно отключите 

обогреватель и отсоедините от розетки.
- обогреватель должен стоять на несгораемой подставке, ни в коем случае не 

оставляйте включенным обогреватель без присмотра, тем более на всю ночь.
Нередки случаи возникновения пожаров из-за использования самодельных обо-

гревательных приборов, особенно большой мощности, на которую обычно не рассчитана 
электросеть дома.

Не следует слепо доверять технике. Соблюдайте меры предосторожности, чтобы 
обезопасить своих близких от пожаров.

Уважаемые граждане! Чтобы избежать пожара и его непоправимых 
последствий, соблюдайте нормы и правила пожарной безопасности. 

В каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района Ставропольский.

Памятка по пожарной безопасности

Чтобы избежать пожара и гибели людей соблюдайте следующие правила:



3вестник Бахилово№21 (103), 20 августа 2019 г.



4 вестник Бахилово №21 (103), 20 августа 2019 г.

Памятка по правилам пользования бытовым 
газовым оборудованием

Во избежание вредного воздействия бытового газа, необходимо выполнять 
следующие правила: 

- не оставлять включенную плиту и не открывать газовые краны макси-
мально; 

- не пользоваться газовыми колонками и газифицированными печами с 
плохой тягой в дымоходе; 

- не допускать включение и пользование газовыми приборами малолетними 
детьми и лицам, незнакомым с устройством газовых приборов; 

- при нагревании на газовых плитах больших емкостей с широким дном 
необходимо пользоваться специальными конфорочными кольцами;

- после окончания пользования газовой плитой все краны на распреде-
лительном щитке плиты и кран на газовой подводящей трубе должны быть 
закрыты; 

Во избежание несчастных случаев воспрещается: 

- открывать кран на газопроводе перед плитой, не проверив, закрыты ли 
все краны на распределительном щитке; 

- снимать конфорку и ставить посуду непосредственно на горелку; 
- стучать по кранам, горелкам и счетчикам твердыми предметами, а также 

поворачивать ручки кранов клещами или ключами; 
- самостоятельно ремонтировать плиту или газопроводящие трубы; 
- привязывать к газовым трубам, плите, крану веревки, вешать на них белье 

и другие вещи для просушки; 
- при проверке показаний газового счетчика освещать циферблат свечой, 

зажженной спичкой; 
- зажженные газовые приборы оставлять без присмотра, в том числе и 

на ночь; 
- пользоваться газовой плитой и газовой колонкой для обогрева и тем более 

для отопления помещения не допускается;
Наряду с природным газом очень часто применяют сжиженный газ в балло-

нах. Значительная часть пожаров в жилых домах - следствие взрыва баллонов 
из-за недопустимого нагрева внутри него, при котором нарастает давление и 
происходит взрыв. Нередко к этому приводит попытка ликвидировать обле-
денение запорно - регулирующего устройства (в зимнее время), применение 
открытого огня. 

Во избежание пожаров и ВЗРЫВОВ от пользования 
сжиженным газом необходимо:

- газовые баллоны устанавливать внутри жилого помещения там, где уста-
новлены и газовые приборы (не более одного баллона вместимостью до 55 л. 
или не более 27 л. каждый), а также снаружи; 

- запасные баллоны запрещается даже временно хранить в кухне, коридорах, 
проходах, на путях возможной эвакуации людей в случае пожара;

- неисправные газовые баллоны необходимо сдать в мастерскую, осущест-
влять ремонт своими силами категорически запрещается; 

- газовый баллон должен быть расположен внутри дома на расстоянии 1 
метра от плиты, не менее 1 метра от радиаторов отопления, не менее 2 метров 
от топочной дверцы печи; 

При обнаружении запаха газа в помещении необходимо: 
- выключить конфорки газовой плиты, перекрыть кран на газопроводной 

трубе;
- не включать электричество, не зажигать спички и свечи, категорически 

запрещается входить в помещение с открытым огнем;
- проветрить загазованное помещение и вызвать газовую службу по теле-

фону «04»; 
- если газ продолжает поступать, обязательно вывести из помещения людей, 

попросить соседей или самим вызвать аварийную службу. 

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района 
Ставропольский

Правила пожарной безопасности 
при эксплуатации печного отопления

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления 
- неизменная причина пожаров в период отопительного сезона.

В связи с этим, рекомендуется соблюдать следующие основные правила:
• Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы необходимо прочистить, 

отремонтировать и побелить, заделать трещины. 
• Перед началом отопительного сезона каждую печь, а также стеновые дымовые 

каналы в пределах помещения, и особенно дымовые трубы на чердаке надо побелить 
известковым или глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно было заметить 
появляющиеся черные от проходящего через них дыма трещины. 

• Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными чердачными или 
междуэтажными перекрытиями должны иметь утолщение кирпичной кладки - раз-
делку. Не нужно забывать и про утолщение стенок печи. 

• Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмотра или на попе-
чение малолетних детей. Нельзя применять для розжига печей горючие и легковос-
пламеняющиеся жидкости. 

• Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и не примыкать всей 
плоскостью одной из стенок к деревянным конструкциям. Нужно оставлять между 
ними воздушный промежуток - отступку. 

• На деревянном полу перед топкой необходимо прибить металлический (пред-
топочный) лист размерами не менее 50 на 70 см. 

• Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить ее 2 - 3 раза в день 
и не более, чем по полтора часа. 

• За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекращена. 
• Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно периодически прочищать 

дымоход от скапливающейся в нем сажи. 
• Не сушите на печи вещи и сырые дрова. И следите за тем, чтобы мебель, за-

навески находились не менее чем в полуметре от массива топящейся печи. 
• Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине не вмещающи-

мися в топку. По поленьям огонь может выйти наружу и перекинуться на ближайшие 
предметы, пол и стены. 

• В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции зданий (стены, пере-
городки, перекрытия, балки) примыкают к печам и дымоходным трубам, необходимо 
предусмотреть разделку из несгораемых материалов.

Будьте осторожны с огнем!
В каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района Ставропольский

В России мало кого удивишь наличием собственной бани на территории 
загородного дома или дачи. Бани у нас начали строить еще в те далекие 
времена, когда даже самого понятия «Россия» еще не существовало, а 
наши предки жили в стране с гордым названием «Русь».

На Руси одними из самых страшных бедствий, как с финансовой точки 
зрения, так и по количеству жертв среди населения, всегда считались пожары. 
Сейчас многое изменилось к лучшему, появилась Государственная противопо-
жарная служба (раньше с пожарами справлялись сами погорельцы и их соседи), 
разрабатывается и внедряется новое противопожарное оборудование, а так же 
издаются правила и нормы пожарной безопасности. Но не правила и нормы 
пожарной безопасности не способны дать вам стопроцентной гарантии того, 
что ваш дом или любое иное ваше имущество не пострадает от пожара, если 
только вы сами не позаботитесь о том, чтобы соблюдать все рекомендуемые 
требования и нормы в области противопожарной безопасности на подотчетной 
вам территории. Только такой подход к делу может дать вам относительно вы-
сокую гарантию того, что и вы и ваше имущество не пострадаете от «одной из 
самых страшных напастей прошлого и настоящего».

Теперь давайте поговорим о причинах, которые чаще всего вызывают пожары 
в банях. Самой частой причиной загорания в банях является некачественно сде-
ланная (или сложенная, кому как больше нравиться) банная печь. Бывает правда 
и другая ситуация: печь сделана грамотно, с соблюдением всех норм пожарной 
безопасности, но за ней не правильно ухаживали или вообще не ухаживали (что, 
кстати, бывает гораздо чаще). Короче говоря, чтобы не бояться пожаров, нужно 
не только правильно сложить печь (да и всю остальную баню тоже не помешает 
построить), но и регулярно проводить профилактику – чистить и ремонтировать 
печь, а так же дымовые каналы.

Далее разберем те требования, которые необходимо соблюдать при 
строительстве банных печей. Древесина, как вам известно (или теперь стало 

известно) может загореться при температуре 300 градусов Цельсия, но это не 
означает, что если не разогревать баню до 300 градусов (тем более, что не 
один здравомыслящий человек такой температуры просто не выдержит), то 
пожара не будет. Дереву достаточно в течение продолжительного времени, 
соприкасаться с поверхностью, разогретой до 100 градусов Цельсия и оно ста-
новиться способно на самостоятельное возгорание. Поэтому одним из главных 
требований пожарной безопасности является недопущение соприкосновения 
горячих поверхностей печки и дымохода с деревянными конструкциями. Этого 
можно достичь, если при строительстве соблюсти необходимые расстояния от 
дымохода и от самой печи (деревянные балки должны находиться не ближе 25 
см от дымохода, металлические или железобетонные - не ближе 13 см. концы 
балок необходимо обернуть пропитанным глиной войлоком).

Есть еще некоторые правила, которые необходимо знать и соблюдать при 
строительстве. В чердачных перекрытиях в местах прилегания деревянных (или 
выполненных из других сгораемых материалов) стен к дымоходу устраивают 
вертикальные разделения (это такие расстояния от дымохода до горючей по-
верхности). Разделения должны быть от 250 до 1000 мм в зависимости от того, 
какого вида печь вы строите.

Разделения так же необходимы в тех местах, где горючие поверхности 
примыкают к вентиляционным каналам. Если для чердачного перекрытия был 
использован горючий утеплитель, то вертикальные разделения должны быть сде-
ланы выше утеплителя на 70 см. Горизонтальные разделения изготавливают из 
кирпича, делая кладку толще по всей высоте горючей поверхности. Кровлю (там, 
где труба проходит сквозь нее) рекомендуется покрыть шифером или металлом 
на ширину не меньше полуметра, точно подогнав это покрытие под трубу.

Причиной пожаров также часто бывают трещины, как в самой печи, так и 
в дымоходах. Еще одним вариантом начала пожара может стать накопившаяся 
в дымоходах сажа. Поэтому, еще раз напоминаю, очень важно следить за ис-
правностью печей и дымоходов, а так же своевременно их чистить.

Издание «Вестник Бахилово»
№21 (103), 20 августа 2019 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

Пожарная безопасность в банях


